Quarta regula est q̄ quādo cūq; actus de amar ⁊ por a
mar. venit post nomē substātiuū ⁊ ei cōuenit talis act⁹
sine causa finali: ⁊ cum futuratione. debet componi lati
nū per participium futuri actiue vel passiue significationis. Exē
plū actiue. Do mestre por leer studia. Cōponit. Magister lectu
rus studet. Exemplū passiue. Alicom por leer me anoja. Com
ponitur. Lectionis legende tedet me.

Quinta regula est. q̄ quādo cūq; actus de amar ⁊ por
amar. venit post verbū copulatiuū. ⁊ suo supposito nō
conuenit talis actus. vel si cōuenit cū causa finali debet
componi latinū per primū gerundiū. Exemplū quādo nō con
uenit. Tempo he de leer. componitur. Tempus est legēdi. Exē
plum quādo cōuenit cū causa finali. Mestre es de ensinar grā
matica. componitur. Magister est docendi grāmaticā ⁊c.

Sexta regula est. q̄ quādo cūq; actus de amar ⁊ por a
mar venit post verbū copulatiuū: ⁊ suo supposito con
uenit talis actus. ⁊ sine causa finali: ⁊ cū futuratione de
bet componi latinū per participiū futuri actiue vel passiue signi
ficationis. Exemplū actiue. Do mestre he por leer. componit.
Magister es lecturus. Exempluz passiue. Alicam he por leer.
Componitur. Lectio est legenda.

Septima regula est. q̄ quādo cūq; thema de amar ⁊
por amar venit post verbū pertines ad actū potentie re
collectiue. preceptiue. appetitiue. debet cōponi latinū p
infinitiuū actiue vel passiue significationis. vt patet in quarta cō
structione ipsius met. Exemplū de re collectiuis. Eu me recor

do seruir ad. componitur. Recordo seruire deo. et sic de alijs.

Quarta regula est. quod quodcumque thema de amar et post amar venit post verbum significatiuum motus: ut a quo debet componi latinum per secundum gerundium cum prepositione de de. vel per vltimum supinum sine prepositione. Exemplum vtriusque. Venio de ver deos. componitur. Venio de videndo seu visu deum.

Quinta regula est quod quodcumque thema de amar et post amar venit post verbum significatiuum motus ut ad quem. debet componi latinum per tertium gerundium cum prepositione de ad. vel per primum supinum sine prepositione. Exemplum. Vou post fallar aelrey. componitur. Vado ad loquendum seu locutum regi. Et de ista materia alia multa possunt dici secundum diuersos intellectus diuersorum ideomatum. tamen fiat compositio secundum quod melius decreuerit intellectus proferentis.

¶ De materia formarum.

Capitulum. xiiij.

¶ Circa materiam formarum in generali sunt notanda tria. Primum quid est. Secundum quomodo. Tertium quid est quolibet earum. Ad primum quid est? Dico quod est proprietas formationis verbi determinatiua significationis originis eius ostensiuua. Ad secundum quomodo? Dico quod est duplex. scilicet perfecta et imperfecta. Ad tertium quid est quolibet earum? Dico quod forma perfecta est illa in qua verbum est significatiuum actus simpliciter. id est sine connotatione alterius actus. ut amo: amas et cetera. Et forma imperfecta est illa: qua verbum significatiuum actus. cum explicita connotatione significati dictionis a qua nascitur. ut lac tescio. id est incipio latere. Patriso. id est incipio simili patri. et ista est septuplex. Prima inchoatiua. Secunda meditatiua. Tertia frequentatiua. Quarta desideratiua. Quinta diminutiua. Sexta aparitiua. Septima imitatiua. Et primo de prima.

¶ De forma inchoatiua.

¶ Circa formam inchoatiuam sunt notanda quatuor. Primum quid est. Secundum quomodo cognoscitur eius formatiuum. Tertium quomodo formatur. Quartum cuius coniugationis proprietatis significationis et nature sit. Ad primum quod est? Dico quod est forma ubi quod significabilis est actus sui primitiuus cum inchoatione

vt amaseo. i. incipio amare. Ad scōz quomodo cognoscit ei⁹ ro-
 mantiū? Dico q̄ semp est significatiuū actus sui primitiui cū in-
 choatōe. vt comeco amar. comeco leer. &c. Ad tertiū quō forma-
 tur? Dico q̄ format̄ a q̄libet regulari scōa p̄sona singulari p̄mi
 presentis. vocis actiue verbi nō inchoatiui in oibus conjugatio-
 nibus addendo co. vt amo amas addēdo co fit amasco & sic de
 alijs. Excepto isto verbo hisco. cis. in quo subtrahit̄ .a. p̄ sinco-
 pā. ascōa p̄sona huius verbi hio. as. vt hias. a. remoto. & fit his.
 addendo co & fit hisco. Et cōponit̄ cū fatim. q̄ est habūdanter:
 & d̄ fatisco is. p̄ quo antiquitus dicebat̄ fatisco. fessus fui. & cō-
 ponit̄ cū de. & efficit̄ deponēs. videlz. d̄ fatisco. ris. defessum in
 supinis. q̄ est in vsu modernorū. Ad quartum cuius cōiugatio-
 nis pprietatis significationis & nature sit? dico q̄ oīa verba in
 inchoatiua sunt tertie cōiugatiōis. & carēt preteritis & supinis:
 si sua primitiua sunt in vsu. Si aut̄ nō sunt in vsu fungunt̄ prete-
 ritis & supinis suorū p̄mitiuorū. vt quiesco. ui. tū. d̄ quiesco. es. Et
 discō. dieui dietū. de dieo dies. Et oīa seruāt pprietatem signifi-
 cationem & naturā suorū p̄mitiuorum. preter ista duo. s. augesco
 & integrasco. q̄ sunt passiuā transitiua vt quo extrinsice &c.

De forma meditatiua.

Quæ circa materiā forme meditatiue sunt notāda quatuor.
 Prīmū quid est. Scōm quomodo cognoscitur ei⁹ ro-
 mantiū. Tertiū quomodo formatur. Quartū cuius cō-
 iugationis pprietatis significationis & nature sit. Ad primū qd̄
 est? Dico q̄ est forma verbi q̄ significabilis est actus sui primiti-
 ui cū meditatione. Ad scōm quomodo cognoscit̄ eius romantiū?
 dico q̄ semp est significatiuū actus sui p̄mitiui cū meditatiōe. vt
 p̄enso amar. cuydo leer. Ad tertiū quomodo format̄? dico q̄
 formatur ab vltimo supino verbi actiue vocis addendo rio. vt
 amatu addendo rio. fit amaturio. Ad quartū cuius cōiugatiōis
 pprietatis. significationis. & nature sit? Dico q̄ omnia sunt
 quarte conjugationis & carent preteritis & supinis preter duo.
 scilicet. Esurio & parturio que faciunt preteritum in iui. & supi-
 num in itum. & seruāt pprietatem. significationē & naturam su-
 orum primitiuorum.

De forma frequentatiua.

Quæ circa materiã forme frequentatiue sunt notanda quatuor. Primum quid est. secundum quomodo cognoscitur eius romãtiuz. tertium quomodo formatur. quartum cuius coniugationis. proprietatis. significationis. et nature sit. Ad primum quid est? Dico quod est forma verbi qua significabilis est actus sui primitiui cum frequetatione. Ad secundum quomodo cognoscitur eius romãtiuz? Dico quod semper est significatiuum actus sui primitiui cum frequetatione. vt ameude leer et ce. Ad tertium quomodo format? distinguo. quod aut verbum a quo debet formari format preteritum in gi. aut non. Si format preteritum in gi. formatur a secunda persona singularis numeri primi presentis: remouendo. s. et addendo to. vt lego legis s. remoto. fit legi. addendo to. fit legito as. Et si non format preteritum in gi. formatur ab ultimo supino mutando u. in. o. vt doctus. u. in. o. fit docto. as. Et si habuerit. a. ante. t. a. mutet in. i. vt amatus. a. in. i. fit amitu u. in. o. fit amito. as. Ab hac excipiuntur supina dissillaba in quibus non mutatur. a. in. i. vt no. as. natu. u. in. o. fit nato. as. Ab ista formatione supra dicta excipiuntur quatuor verba: quorum primum est quero. is. in quo eius frequentatiuum format a secunda persona numeri singularis primi presentis remouendo. s. et addendo to. vt quero. ris. s. remoto fit queri. et addendo to. fit querito. as. ob differentiam huius verbi frequentatiui queso. sis. quod iam non est in usu. in quo formatur ab ultimo supino mutando. u. in. o. vt quesitus. u. in. o. fit quesito. as. Secundum verbum est scio. is. in quo eius frequentatiuum formatur ab ultimo supino. mutando. u. in. o. vt scitus. u. in. o. fit scio. ris. etiam mutat significationem et est deponens. Tertium verbum est scisco. scis. inchoatiuum a quo descendit. vnum verbum frequentatiuum. et format a secunda persona singularis numeri primi presentis. remouendo. s. et addendo to. vt scisco. cis. s. remoto fit scisci. addendo to. fit sciscito. aris. Quartum verbum est sequor. ris. in quo eius frequentatiuum formatur ab ultimo supino mutando u. in. o. vt secutus. u. in. o. fit secutor. aris. Et quod subtrahitur u. per syncopam dicimus sector. aris. ob differentiam huius nominis verbalis secutor. oris. Sepe tamen vnum frequentatiuum inuenitur ex alio formari. vt de curso. cursito. et visito. de viso as. Ad quartum cuius coniugationis. proprietatis. significationis. et nature sit? Dico quod omnia sunt prime coniugationis. et seruant proprietatem.

significationē ⁊ naturam suorum primitiuorum exceptis istis. s. dico. as. de dico dicis. ⁊ lito. as. de lino. is. ¶ Sed tamen nota q̄ a verbis carētib⁹ supinis raro inueniunt formari. tñ reperunt ista. s. latito. as. de lateo. es. ⁊ egroto. as. d̄ egreo egres ⁊ similia.

¶ De forma desideratiua.

Quoniam circa materiā forme desideratiue sunt notāda quatuor. Primum quod est. Scdm̄ quomodo cognoscitur eius romantium. Tertium quomodo formatur. Quartum cuius coniugationis. proprietatis significationis ⁊ nature sit. Ad primum quod est? Dico q̄ est forma verbi q̄ significabilis est actus sui primitiui cū desideratione. Ad secundum quomodo cognoscitur eius romantium? Dico q̄ semp̄ est significatiuum act⁹ sui primitiui cū desideratione. vt desijo amar ⁊ ce. Ad tertium quomodo formatur? Dico q̄ format̄ a secunda persona singularis numeri primi presentis vocis actiue. In secunda coniugatione addendo. so. vt doceo doces. addendo. so. fit docesso. is. ⁊ in ceteris mutando vocales existentē citra vltimā consonātem in. e. ⁊ addēdo so. Exēplū prime. a amo amas. a. in e. fit ames. addendo so fit amesso. is. Exēplū tertie. lego. is. i. in. e. fit leges. addendo so. fit legesso legessis Exēplū quarte. audeo audis. i. in. e. fit audes addendo so. fit auessso auessis. Inueniuntur tamen aliquoties formata ab vltimo supino mutando. u. in o. vt visu. u. in o. fit visso visis. Quēdā tamen causa differentie mutāt aliquas litteras. vt ab arcio arcis. de ad. ⁊ cio cis. formatur arcesso in quo primum. s. mutatur in r. ⁊ dicitur arcerso. ob differentiam de arcesso de arceo arces. Et similiter ab actio secundum modernos. nascitur accessso. cuius primum. s. mutatur in. r. ⁊ dicitur accersso ad differentiam de accessso de accedo. Ad quartum cuius coniugationis proprietatis significationis ⁊ nature sit? Dico q̄ omnia verba desideratiua sunt tertie coniugationis ⁊ seruant proprietatem significationē ⁊ naturam suorum primitiuorum.

¶ De forma diminutiua.

Quoniam circa materiā forme diminutiue sunt notanda quatuor. Primum quid est. Secundum quomodo cognoscitur eius romantium. Tertium quomodo formatur. quartum cuius coniugationis. proprietatis. significationis. ⁊ nature sit. Ad

primū quid est? Dico q̄ est forma verbi q̄ significabilis est act⁹
sui primitiui cum diminutione. Ad secundum quomodo cognoscitur
eius romantium? Dico q̄ semper est significatiuum actus
sui primitiui cum diminutione. vt pouco leer. Ad tertium quo
modo formatur? Dico q̄ formatur a prima persona singularis
numeri primi presentis: verbi actiue vocis. mutando totū quod
sequitur vltimam cōsonātem in vllō vel in illo. vt amo. o. in. vllō
fit amullo as. vel in illo. fit amillo. Ab ista formatione excipitur
caluo. uis. in quo remouetur. l. per sincopam ⁊ mutatur in illo.
vel in vllō. vt caluo. l. remoto fit cauo. o. in illo fit cauillo. vñ in vl
lo vt cauillo as. Ad quartum cuius coniugationis proprietatis
significationis ⁊ nature sit? Dico q̄ oīa verba diminutiua sunt
prime cōiugationis ⁊ seruāt proprietatem significationem ⁊ na
turam suorum primitiuorum.